
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 115Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

dos contratos, sempre buscando a regularização das falhas detectadas, 
exigindo assim o fi el cumprimento do objeto contratual. Em caso de afas-
tamento, deverá ser nomeado o substituto que assumirá a função, assim 
que for comunicado por escrito pela Superintendência Geral que o nomeia; 
Art. 3° vigência do contrato supracitado será de 26 de fevereiro de 2021 a 
31 de Dezembro de 2021; Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Paragominas, 26 de Fevereiro de 2021. ROSILENE GOMES 
COSTA - Ordenadora de Despesas. Pgm-04/03/2021.
CONT. - 007/2021 - INEXIGIBILIDADE Nº. 004/2021 - JF SERVI-
ÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI. Obj: “Assessoria técnica e manutenção de 
software para gerenciamento dos serviços de gestão comercial em sanea-
mento, negociações de débitos, convênios de arrecadação, atendimento ao 
público através de ordens de serviço, rotinas de autoatendimento através 
de site, leitura simultânea, emissão de faturas de água e aviso de débito 
a serem utilizados pela Agência de Saneamento de Paragominas”. Valor 
Global: R$ 57.859,32 (cinquenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e nove 
reais e trinta e dois centavos). Recurso: Próprio, Vigência: 26 de fevereiro 
de 2021 a 31 de Dezembro de 2021. Ord. De Despesa: Rosilene Gomes 
Costa - Superintendente Geral. Pgm 04/03/2021.
PORTARIA Nº 022/2021 - ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 
CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2021, CONTRA-
TO Nº 007/2021 - A SUPERINTENDENTE GERAL DA AGÊNCIA DE SANE-
AMENTO DE PARAGOMINAS, no uso de suas atribuições legais, conforme 
Art. 8º, inciso II, da Lei Municipal nº 682/2008 - R E S O L V E: Art. 1º 
- Designar para acompanhamento e fi scalização da execução do Contrato 
Nº 007/2021, celebrado com a empresa JF SERVIÇOS DE INFORMÁTI-
CA EIRELI, cujo objeto é “Assessoria técnica e manutenção de software 
para gerenciamento dos serviços de gestão comercial em saneamento, 
negociações de débitos, convênios de arrecadação, atendimento ao pú-
blico através de ordens de serviço, rotinas de autoatendimento através 
de site, leitura simultânea, emissão de faturas de água e aviso de débito 
a serem utilizados pela Agência de Saneamento de Paragominas.”, cuja 
Agência de Saneamento de Paragominas se apresenta como contratante. E 
conforme indicação da Superintendência Geral, designa a partir desta data 
a servidora: TEREZINHA PEREIRA SOUSA - R.G nº. 6.134.737 - PC/PA; 
Art. 2º - Cabendo ao fi scal competente promover anotações em registro 
próprio, contendo as ocorrências relacionadas à execução dos contratos, 
sempre buscando a regularização das falhas detectadas, exigindo assim o 
fi el cumprimento do objeto contratual. Em caso de afastamento, deverá ser 
nomeado o substituto que assumirá a função, assim que for comunicado 
por escrito pela Superintendência Geral que o nomeia; Art. 3° vigência do 
contrato supracitado será de 26 de fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro 
de 2021; Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paragominas, 26 de Fevereiro de 2021. ROSILENE GOMES COSTA - Orde-
nadora de Despesas. Pgm-04/03/2021.

Protocolo: 633795
A Centrais Elétricas Barcarena S.A. - CELBA, inscrita sob CNPJ nº 
22.634.191/0001-86, torna público que recebeu da SEMAS/PA, a Licença 
de Instalação nº 3092/2021, com validade até 10/02/2025, e as Autoriza-
ções - AU nº 4647/2021, com validade até 10/02/2025, AU nº 4648/2021 
e nº 4649/2021, com validade até 11/02/2022, através do processo nº 
2020/22534, para a Fase 2 da UTE Novo Tempo Barcarena, com atividade 
de Usina Termelétrica a gás natural, City Gate  e Linha de Transmissão, no 
Porto de Vila do Conde/CDP, em Barcarena/PA.

Protocolo: 633777
M&R SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA (MAKTRON)CNPJ: 
26.038.767/0001-01
Torna-se publico que recebeu  do órgão, Secretaria Municipal de Meio Am-
biente-SEMMA, a DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL  (DLA de Nº 
016/2021), para atividade TRANSPORTE ESCOLAR e LOCAÇÃO DE AUTO-
MÓVEL SEM CONDUTOR, em TUCURUÍ-PARÁ.

Protocolo: 633786
ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO.
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Mãe do 
Rio - Pará no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a lei 8.666/93 e
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comis-
são de Licitações, torna público a HOMOLOGAÇÃO da ADJUDICAÇÃO reali-
zada em 25/02/2021, referente ao procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial Nº 01/2020 - CMMDR, tipo menor preço por Item, cujo 
objeto e a contratação de empresa especializada para fornecimento de 
produtos de gêneros alimentícios, material de expediente e produtos de 
higiene e limpeza, destinados ao consumo nas atividades da Câmara Mu-
nicipal de Mãe do Rio, em favor da empresa: TANCREDO AUGUSTO SALES 
TEIXEIRA EIRELI, CNPJ Nº 40.202.263/0001-06, com proposta no valor 
global de R$67.722,75 (sessenta e sete mil setecentos e vinte e dois reais 
e setenta e cinco centavos).Mãe do Rio - Pa, 01 de Fevereiro 2021.
Leyvisson Rodrigo da Silva Gonzaga
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Mãe do Rio.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 10/2021-CMMDR
ORIGEM.....................: PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2021 - CMMDR.
CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO.
CONTRATADO: TANCREDO AUGUSTO SALES TEIXEIRA EIRELI., CNPJ Nº 
40.202.263/0001-06.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECI-
MENTO DE PRODUTOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPE-
DIENTE E PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, DESTINADOS AO CONSUMO 
NAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO- PARÁ.
VALOR GLOBAL:...... R$ 48.467,10 (quarenta e oito mil quatrocentos e 
sessenta e sete reais e dez centavos).

Exercício: 2021- CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO -PA
Atividade:
Dotação orçamentaria: 01.031. 0001. 2.001 - Operacionalização do Poder Legislativo.
Classifi cação Econômica: 3.3.90.30.00- Material de Consumo.
Subclassifi cação: 3.3.90.30.06 - Gêneros de Alimentação.
VIGÊNCIA: 26 de Fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro  de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 26 Fevereiro de 2021.
VITOR HUGO PARNAÍBA OLIVEIRA
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 11/2021-CMMDR
ORIGEM.....................: PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2021 - CMMDR.
CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO.
CONTRATADO: TANCREDO AUGUSTO SALES TEIXEIRA EIRELI., CNPJ Nº 
40.202.263/0001-06.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECI-
MENTO DE PRODUTOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPE-
DIENTE E PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, DESTINADOS AO CONSUMO 
NAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO- PARÁ.
VALOR GLOBAL:...... R$ 13.392,90 (treze mil trezentos e noventa e 
dois  reais e noventa centavos).
Exercício: 2021- CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO -PA
Atividade:
Dotação orçamentaria: 01.031. 0001. 2.001 - Operacionalização do Poder Legislativo.
Classifi cação Econômica: 3.3.90.30.00- Material de Consumo.
Subclassifi cação: 3.3.90.30.13 - Material de Expediente.
VIGÊNCIA: 26 de Fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro  de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 26 Fevereiro de 2021.
VITOR HUGO PARNAÍBA OLIVEIRA
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 12/2021-CMMDR
ORIGEM.....................: PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2021 - CMMDR.
CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO.
CONTRATADO: TANCREDO AUGUSTO SALES TEIXEIRA EIRELI., CNPJ Nº 
40.202.263/0001-06.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECI-
MENTO DE PRODUTOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPE-
DIENTE E PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, DESTINADOS AO CONSUMO 
NAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO- PARÁ.
VALOR GLOBAL:...... R$ 5.862,75 (cinco mil oitocentos e sessenta e dois 
reais e setenta e cinco centavos).
Exercício: 2021- CÂMARA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO -PA
Atividade:
Dotação orçamentaria: 01.031. 0001. 2.001 - Operacionalização do Poder 
Legislativo.
Classifi cação Econômica: 3.3.90.30.00- Material de Consumo.
Subclassifi cação: 3.3.90.30.17 - Material para Limpeza e Higiene
VIGÊNCIA: 26 de Fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro  de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 26 Fevereiro de 2021.
VITOR HUGO PARNAÍBA OLIVEIRA
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Protocolo: 633796
SERGIO RICARDO BOCATO, portador do CPF: 593.568.551-53 pro-
prietário da FAZENDA CS, localizada RODOVIA FEDERAL BR 163 KM. 836, 
MARGEM DIREITA DA RODOVIA SENTIDO CUIABÁ-SANTARÉM, VALE DO 
CRISTALINO, GLEBA CURUAÉS, município de Novo Progresso/PA, torna pú-
blico que REQUEREU junto à SEMMA/NP a L.A.R. (LICENÇA DE ATIVIDADE 
RURAL) com protocolo de n° 1282/2020, para sua atividade de Bovinocul-
tura de Corte.

Protocolo: 633805
BOTECO DO JORJÃO, torna público que está dando entrada na renovação 
da licença de operação - LO n° 081/2019 junto a SEMMA - Tucuruí/PA, para 
a realização de atividade de casa de festas e eventos.

Protocolo: 633803
NACIONAL GÁS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA.
Torna público que requereu à SEMAS/PA, Proc. 2021/5537 a Renova-
ção da LO 11568/2019-valid. 21/06/21, Processo 2014/18094, ativida-
de de Comércio e Armazenagem de GLP, Filial-Marabá-PA, Rua Antônio 
Santis,0,  s/n, Quadra 07 A, Lote 01, bairro Vale do Aeroporto, CNPJ 
06.980.064/0167-71.

Protocolo: 633811
CÂMARA MUNICIPAL DE URUARÁ
CONTRATO
A Câmara Municipal de Uruará/PA publica Extrato de Contrato nº 003/2021. 
Origem: Pregão Eletrônico nº 2021-00001- Contratante: CAMARA MUNI-
CIPAL DE URUARA Contratada: RODRIGUES LOBO COMERCIO DE COM-
BUSTÍVEIS EIRELI. Objeto: aquisição de combustível para atender a de-
manda do Poder Legislativo de Uruara/PA. Valor: R$ 168.640,00 (cento e 
sessenta e oito mil seiscentos e quarenta reais). Vigência: 01/03/2021 a 
31/12/2021. Assinatura em 01/03/2021.

Protocolo: 633792
ROTA 422, CNPJ: 18.631.313/0001-03, torna público que recebeu, junto 
à SEMA - TUCURUÍ/PA, a Licença de Operação n° 076/2019, para a re-
alização da atividade de bares, casas de show e similares. E está dando 
andamento ao seu processo de renovação.

Protocolo: 633802
BM LOCAÇÕES EIRELI                                                           CNPJ: 
20.548.634/0001-90
Torna-se publico que recebeu  do órgão, Secretaria Municipal de Meio Am-
biente-SEMMA, a DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL  (DLA de Nº 
01/2021), para atividade TRANSPORTE ESCOLAR, em NOVO REPARTIMEN-
TO-PARÁ.

Protocolo: 633810


